
о
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь
Новороссийская ул., д. 15, Волгоград, 400066: тел.: (8442) 35-25-15: факс: (8442) 35-25-08 

e-mail: ikvo(4'volganet.ru: http://volgograd.izbirkom.ru

№

На № от
Председателю

Волгоградской областной Думы 

А.И. Блошкину

О проекте закона 
Волгоградской области

Уважаемый Александр Иванович!

Руководствуясь статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей 65 
Регламента Волгоградской областной Думы, направляю на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на 
территории Волгоградской области».

Приложение: наУул. в 1 экз., диск CD-R.

На и офллгкпя 

ППВ . К .  Г.1МИСНОК

http://volgograd.izbirkom.ru


Внесен
Избирательной комиссией 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от« » 2024 г. №

О проекте закона Волгоградской области мО внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере 
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории

Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на 
территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный проект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен 
Избирательной комиссией 
Волгоградской области



Внесен
Избирательной комиссией 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т « » 2024 г. №

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и 
проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской

области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки 
и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен 
Избирательной комиссией 
Волгоградской области



Внесен Избирательной комиссией 
Волгоградской области 
39'cW<£

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и 
референдумов на территории Волгоградской области

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 16 ноября 1998 г. № 222- од 
"О местном референдуме в Волгоградской области" (в редакции 
от 02 сентября 1999 г. № 302-ОД, от 04 декабря 2001 г. № 639-ОД,
от 09 июля 2003 г. № 845-ОД, от 30 сентября 2003 г. № 866-ОД,
от 10 марта 2005 г. № 1025-ОД, от 20 июня 2006 г. № 1239-ОД,
от 30 ноября 2006 г. № 1329-ОД, от 18 мая 2007 г. № 1468-ОД,
от 06 марта 2008 г, № 1640-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД,
от 01 марта 2012 г. № 16-ОД, ОТ 28 декабря 2012 г. № 187-ОД,
от 09 июля 2013 г. № 76-ОД, от 28 марта 2014 г. № 47-ОД,
от 27 июня 2014 г. № 108-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 5-ОД,
от 06 июня 2016 г. № 46-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД,
от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД,
от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД,
от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21 -ОД,
от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г.
№ 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, от 13 июня 2023 г. № 40-ОД, от 27 
декабря 2023 № 123-ОД) следующие изменения:

1) в пункте 6 статьи 3 второе предложение исключить;
2) подпункт "ж" части второй пункта 3 статьи 11Л после слов 

"настоящим Законом" дополнить словом "соответствующего";
3) в пункте 3 статьи 12 четвертое предложение исключить;
4) пункт 11 статьи 14 признать утратившим силу;
5) в подпункте "о" части первой пункта 4 статьи 38 слова "а также" 

исключить, дополнить словами ", лицам, сведения о которых включены в 
единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской 
или террористической организации";

6) в статье 40:



первое предложение пункта 12.1 после слов "подсчитываются и 
погашаются" дополнить словами "в соответствии с требованиями пункта 3 
статьи 45 настоящего Закона";

в первом предложении пункта 12.2 слова "а также в случае проведения 
голосования, предусмотренного пунктом 15 статьи 42 и (или) пунктом 13 статьи 
43 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 16 статьи 41 настоящего Закона," исключить;

7) в статье 41:
в третьем предложении части первой пункта 1 слова "избирателей" 

заменить словами "участников местного референдума";
пункт 16 статьи 41 признать утратившим силу;
8) в статье 42:
в пункте 2.1 слова "а также на участках местного референдума, 

образованных для проведения голосования, предусмотренного пунктом 15 
настоящей статьи и (или) пунктом 13 статьи 43 настоящего Закона, и (или) 
досрочного голосования, предусмотренного пунктом 16 статьи 41 настоящего 
Закона," исключить;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Если участник местного референдума считает, что при заполнении 

бюллетеня допустил ошибку, он вправе обратиться к члену участковой комиссии 
местного референдума, выдавшему бюллетень, с просьбой выдать ему новый 
бюллетень взамен испорченного. Член участковой комиссии местного 
референдума выдает участнику местного референдума новый бюллетень, делая 
при этом соответствующую отметку в списке участников местного референдума 
против фамилии данного участника местного референдума. Испорченный 
бюллетень, на котором член участковой комиссии местного референдума с 
правом решающего голоса делает соответствующую запись и заверяет ее своей 
подписью, заверяется также подписью секретаря участковой комиссии местного 
референдума, после чего такой бюллетень незамедлительно погашается в 
соответствии с требованиями пункта 3 статьи 45 настоящего Закона."

пункт 13 после слов "в ее работе" дополнить словами "и удаляется из 
помещения для голосования";

пункт 15 признать утратившим силу;
9) пункт 13 статьи 43 признать утратившим силу;
10) в статье 45:
в пункте 3 первое предложение изложить в следующей редакции:
"После окончания времени голосования члены участковой комиссии 

местного референдума с правом решающего голоса в присутствии 
наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской 
области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области", подсчитывают 
и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления отметки 
участника местного референдума, погашают неиспользованные бюллетени, 
повреждая такие бюллетени исключающими возможность их дальнейшего 
использования способами, определенными Центральной избирательной



J

комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят число погашенных 
неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, испорченных участниками 
местного референдума при проведении голосования, в строку 7 протокола об 
итогах голосования и его увеличенной формы, находящейся в помещении для 
голосования/';

пункт 22.1 признать утратившим силу;
11) пункт 10 статьи 46 признать утратившим силу;
12) пункты 3.1 и 12.1 статьи 47 признать утратившими силу;
13) в первом предложении пункта 1 статьи 48 слова "иностранным 

(международным) наблюдателям," исключить;
14) в третьем предложении пункта 11 статьи 52 слова "суд обязан принять 

решение не позднее чем в двухмесячный срок со дня подачи жалобы" заменить 
словами "в соответствии с федеральным законодательством суд обязан принять 
решение в течение одного месяца со дня поступления жалобы в суд".

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 06 декабря 2006 г. № 1373-ОД 
"О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области" 
(в редакции от 03 апреля 2007 г. № 1435-ОД, от 29 декабря 2007 г. № 1615-ОД, 
от 05 июня 2008 г. № 1688-ОД, от 19 июня 2009 г. № 1894-ОД,
от 06 июля 2010 г. № 2068-ОД, от 30 марта 2011 г. № 2169-ОД, от 18 июля 
2011 г. № 2211-ОД, от 24 февраля 2012 г. № 2-ОД, от 26 июля 2012 г. № 93-ОД, 
от 05 февраля 2013 г. № 6-ОД, от 13 марта 2013 г. № 23-ОД, от 23 мая 2013 г. 
№ 48-ОД, от 06 июня 2013 г. № 55-ОД, от 12 декабря 2013 г. № 168-ОД, от 28 
марта 2014 г. № 43-ОД, от 29 мая 2014 г. № 69-ОД, от 20 июня 2014 г. 
№ ЮО-ОД, от 26 декабря 2014 г. № 188-ОД, от 29 мая 2015 г. № 76-ОД, от 10 
июля 2015 г. № 97-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 137-ОД, от 15 декабря 2015 г. 
№ 215-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 233-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 
14 марта 2016 г. № Ю-ОД, от 11 мая 2016 г. № 27-ОД, от 27 мая 2016 г. 
№ 38-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 19 мая 2017 г. № 37-ОД, от 28 июня 
2017 г. № 47-ОД, от 15 мая 2018 г. № 57-ОД, от 30 мая 2018 г. № 64-ОД, от 17 
декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 07 марта 2019 г. 
№ 14-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 
апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. 
№ 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 2 ВОД, от 24 
июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. 
№ 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, от 13 июня 2023 г. № 40-ОД, от 27 
декабря 2023 № 123-ОД) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 3 второе предложение исключить;
2) в пункте 4 статьи 16 пятое предложение исключить;
3) пункт 4.1 статьи 17 признать утратившим силу;
4) статью 20 дополнить пунктом 7.3 следующего содержания:



4

"7.3. Кандидат в депутаты представительного органа муниципального 
образования, на должность выборного должностного лица местного 
самоуправления обязан к моменту представления соответственно в окружную 
избирательную комиссию, организующую выборы территориальную 
избирательную комиссию документов, необходимых для регистрации кандидата, 
прекратить статус иностранного агента.";

5) в статье 23:
часть вторую пункта 9 дополнить новым третьим предложением 

следующего содержания:
"Ошибки (опечатки), допущенные в оформлении представленных в 

организующую выборы территориальную избирательную комиссию документов 
в отношении отдельного кандидата, не позволяющие достоверно определить 
гражданина, выдвинутого в соответствующем одномандатном (многомандатном) 
избирательном округе, являются основанием для исключения организующей 
выборы территориальной избирательной комиссией соответствующего 
кандидата из списка кандидатов по одномандатным (многомандатным) 
избирательным округам до его заверения.";

дополнить пунктом 17 следующего содержания:
"17. Кандидат в депутаты представительного органа муниципального 

образования, выдвинутый избирательным объединением как в составе списка 
кандидатов по одномандатным (многомандатным) избирательным округам, так и 
в составе списка кандидатов по единому избирательному округу, кандидат, 
выдвинутый избирательным объединением на должность выборного 
должностного лица местного самоуправления, обязаны к моменту представления 
соответственно в окружную избирательную комиссию, в организующую выборы 
территориальную избирательную комиссию документов, необходимых для 
регистрации кандидата, списка кандидатов по единому избирательному округу, 
прекратить статус иностранного агента.";

6) в статье 27:
пункт 1 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:
"ж) уведомление федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации 
некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных 
агентов либо соответствующее решение суда (если в заявлении кандидата о 
согласии баллотироваться были указаны сведения о том, что кандидат является 
иностранным агентом),";

дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
"2,1. Если в заявлении о согласии баллотироваться кандидата, выдвинутого 

избирательным объединением в составе списка кандидатов по единому 
избирательному округу, были указаны сведения о том, что кандидат является 
иностранным агентом, то кандидат представляет в организующую выборы 
территориальную избирательную комиссию одновременно с представлением 
уполномоченным представителем избирательного объединения документов,



указанных в пункте 2 настоящей статьи, уведомление федерального органа 
исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
регистрации некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра 
иностранных агентов либо соответствующее решение суда.";

7) часть четвертую пункта 3 статьи 28 дополнить словами «, а также в 
случае указания кандидатом на должность главы муниципального района 
(городского округа) в составе сведений, представляемых в соответствии с 
частью первой подпункта "б" пункта 7 статьи 20 и частью первой подпункта "б" 
части первой пункта 11 статьи 23 настоящего Закона, сведений о наличии у него 
счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в иностранных 
банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и 
(или) иностранных финансовых инструментов либо в случае выявления 
указанных сведений в результате проверки, проведенной в соответствии с 
пунктами 63 - 67 статьи 33 Федерального закона "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации"»;

8) в статье 29: 
в пункте 8:
дополнить подпунктом "а.2" следующего содержания:
"а.2) несоблюдение кандидатом требования, установленного пунктом 7.3 

статьи 20, пунктом 17 статьи 23 настоящего Закона.";
подпункт "и" после слов "настоящим Законом" дополнить словом 

"соответствующего";
подпункт "ж" пункта 9 после слов "настоящим Законом" дополнить 

словом "соответствующего";
пункт 10 дополнить подпунктом "в.1" следующего содержания:
"в.1) несоблюдение кандидатом требования, установленного пунктом 17 

статьи 23 настоящего Закона;"
9) статью 32 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
"3.1. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр 

иностранных агентов.";
10) в статье 33:
первое предложение пункта 2 дополнить словами ", лица, включенные в 

реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый 
реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации";

пункт 13 дополнить частью второй следующего содержания: 
Уполномоченными представителями избирательных объединений, в том 

числе по финансовым вопросам, уполномоченными представителями кандидатов 
по финансовым вопросам не могут быть лица, включенные в реестр 
иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации.";



6

11) в пункте 3 статьи 37 слова ", а также в день голосования" заменить 
словами "и до момента окончания голосования на территории соответствующего 
избирательного округа в день голосования (последний день голосования)";

12) в пункте 5 статьи 42 слова "зарегистрированного кандидата, 
являющегося иностранным агентом, либо" исключить, слова "является 
иностранным агентом либо кандидатом" заменить словами "является 
кандидатом", слова "являющийся иностранным агентом, либо кандидатом" 
заменить словами "являющийся кандидатом";

13) в третьем предложении пункта 17 статьи 43 слова 
"зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом," и слова 
"иностранным агентом либо" исключить;

14) в статье 48:
пункт 3 дополнить частью третьей следующего содержания:
"Предельный размер расходования средств избирательного фонда 

кандидата в депутаты представительного органа муниципального образования, 
которое может осуществляться до регистрации кандидата, составляет 30 
процентов установленного частью первой настоящего пункта предельного 
размера расходования средств избирательного фонда кандидата.";

пункт 4 дополнить частью третьей следующего содержания:
"Предельный размер расходования средств избирательного фонда

кандидата на должность выборного должностного лица местного 
самоуправления, которое может осуществляться до регистрации кандидата, 
составляет 30 процентов установленного частью первой настоящего пункта 
предельного размера расходования средств избирательного фонда кандидата.";

пункт 6 дополнить частью третьей следующего содержания:
"Предельный размер расходования средств избирательного фонда

избирательного объединения на выборах депутатов представительного органа 
муниципального образования, которое может осуществляться до регистрации 
списка кандидатов по единому избирательному округу, составляет 30 процентов 
установленного частями первой и второй настоящего пункта предельного 
размера расходования средств избирательного фонда избирательного 
объединения.";

15) в подпункте "о" пункта 4 статьи 51 слова "а также" исключить, 
дополнить словами ", лицам, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации";

16) во втором предложении пункта 4 статьи 54 слова "иностранным 
агентом либо" исключить;

17) в статье 55:
в первом предложении пункта 7.1 слова "иностранным агентом либо" 

исключить;
в первом предложении пункта 16.1 слова "а также в случае проведения 

голосования, предусмотренного пунктом 18 статьи 57 и (или) пунктом 17 статьи



7

58 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, предусмотренного 
пунктом 16 статьи 56 настоящего Закона," исключить;

первое предложение пункта 17 после слов "подсчитываются и 
погашаются" дополнить словами "в соответствии с требованиями пункта 3 
статьи 60 настоящего Закона";

18) пункт 16 статьи 56 признать утратившим силу;
19) в статье 57:
в пункте 3 слова "а также на избирательных участках, образованных для 

проведения голосования, предусмотренного пунктом 18 настоящей статьи и 
(или) пунктом 17 статьи 58 настоящего Закона, и (или) досрочного голосования, 
предусмотренного пунктом 16 статьи 56 настоящего Закона," исключить;

пункт 11 дополнить словами "в соответствии с требованиями пункта 3 
статьи 60 настоящего Закона";

пункт 15 после слов "в ее работе" дополнить словами "и удаляется из 
помещения для голосования";

пункт 18 признать утратившим силу;
20) пункт 17 статьи 58 признать утратившим силу;
21) в статье 60:
в пункте 3 первое предложение изложить в следующей редакции:
"После окончания времени голосования члены участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса в присутствии лиц, указанных в пункте 3 
статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в 
Волгоградской области", подсчитывают и, не повреждая квадраты, 
предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают 
неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие избирательные 
бюллетени исключающими возможность их дальнейшего использования 
способами, определенными Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации, затем оглашают и заносят в строки 7 протоколов об итогах 
голосования и их увеличенных форм соответствующее число погашенных 
избирательных бюллетеней, которое определяется как сумма числа 
неиспользованных избирательных бюллетеней и числа избирательных 
бюллетеней, испорченных избирателями при проведении голосования.";

в пункте 21 слова ", иностранные (международные) наблюдатели" 
исключить;

пункт 23.1 признать утратившим силу;
22) пункт 15 статьи 61 признать утратившим силу;
23) пункты 2.1 и 17 статьи 62 признать утратившими силу;
24) пункты 2.1 и 17 статьи 64 признать утратившими силу;
25) в первом предложении пункта 1 статьи 70 слова "иностранным 

(международным) наблюдателям," исключить;
26) в статье 76:
пункт 7 дополнить подпунктом "к" следующего содержания:
"к) установления факта наличия у зарегистрированного кандидата статуса 

иностранного агента.";



8

в пункте 9 слова "подпунктом "в", "д" или "з" пункта 7" заменить словами 
"подпунктом "в", "д", "з" или "к" пункта 7".

Статья 3

Внести в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД 
"Об избирательных комиссиях в Волгоградской области" (в редакции от 05 июня 
2007 г. № 1479-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД,
от 04 марта 2009 г. № 1861 -ОД, от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД, 
от 08 октября 2010 г. № 2096-ОД, от 31 декабря 2010 г. № 2141-ОД, 
от 23 ноября 2011 г. № 2247-ОД, от 29 декабря 2011 г. № 2278-ОД, 
от 28 декабря 2012 г. № 186-ОД, от 09 июля 2013 г. № 82-ОД,
от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 06 февраля 2014 г. № 20-ОД,
от 28 марта 2014 г. № 44-ОД, от 30 мая 2014 г. № 72- ОД, от 11 марта 2015 г. 
№ 9-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 234-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, 
от 06 декабря 2016 г. № 124-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 27-ОД,
от 19 апреля 2017 г. № ЗО-ОД, от 28 июня 2017 г. № 48-ОД, от 17 ноября 2017 г. 
№ 106-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 
апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 13 октября 2020 г. 
№ 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 
ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД, от 16 марта 2023 г. 
№ 22-ОД, от 13 июня 2023 г. № 40-ОД, от 22 сентября 2023 г. № 69-ОД, от 27 
декабря 2023 г. № 123-ОД) следующие изменения:

1) в статье 7: 
в пункте 1:
в подпункте "г" слова "депутаты законодательных (представительных) 

органов" заменить словами "сенаторы Российской Федерации, депутаты 
законодательных (представительных) органов";

подпункт "и" после слов "о выборах и референдумах" дополнить словами 
"или за совершение административных правонарушений, предусмотренных 
статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях";

подпункт "к" дополнить словами ", а также лица, сведения о которых 
включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 
экстремистской или террористической организации";

в абзаце первом пункта 7 слова "его назначившего" заменить словами "к 
компетенции которого относится назначение этого члена комиссии"; 

в пункте 9:
подпункт "б" дополнить словами "или за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях";

подпункт "ж" дополнить словами "либо включения сведений о нем в 
единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской 
или террористической организации";



9

2) в статье 9:
пункт 6.1 дополнить словами "и за совершение административных 

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях";

дополнить пунктом 6.2 следующего содержания:
"6.2. В соответствии с Федеральным законом по представлению комиссии, 

по запросу органа, назначающего членов комиссии, направляемым до принятия 
соответствующего решения, федеральный орган исполнительной власти, 
осуществляющий функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере юстиции, его 
территориальные органы проводят проверку в отношении лиц, назначаемых 
членами комиссий, и представляют по ним информацию о включении сведений 
о них в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности
экстремистской или террористической организации.

3) в статье 18:
в пункте 3 слова ", иностранные (международные) наблюдатели"

исключить;
восьмое предложение пункта 4 после слов "выборные должностные лица," 

дополнить словами "сенаторы Российской Федерации,", дополнить словами 
", лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых 
включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности 
экстремистской или террористической организации";

в пункте 6 слова ", иностранные (международные) наблюдатели"
исключить;

в пункте 7.1:
первое предложение после слов "голосования (досрочного голосования) 

представляют" дополнить словами "на бумажном носителе и (или) в 
машиночитаемом виде по формам и в порядке, которые установлены 
организующей выборы, референдум комиссией, ";

второе предложение после слов "фамилия, имя и отчество каждого 
наблюдателя," дополнить словами "дата рождения, серия, номер и дата выдачи 
паспорта или документа, заменяющего паспорт гражданина,";

во втором предложении пункта 11.2 слова"три дня" заменить словами 
"семь дней";

пункт 13 признать утратившим силу;
4) подпункт "е" пункта 9 статьи 23 дополнить словами ", и по результатам 

представления и проверки финансовых отчетов кандидатов, избирательных 
объединений представляет в избирательную комиссию предложения о 
направлении соответствующих материалов в правоохранительные и иные 
органы для принятия необходимых мер и привлечения виновных лиц к 
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации".



10

Статья 4

Внести в Закон Волгоградской области от 31 мая 2007 г. № 1475-ОД 
"Об областном референдуме" (в редакции от 26 ноября 2007 г. № 1566-ОД, 
от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД, от 15 июня 2011 г. № 2196-ОД, от 24 февраля 
2012 г. № 3-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 188-ОД, от 09 июля 2013 г. № 74-ОД, от 
28 марта 2014 г. № 39-ОД, от 27 июня 2014 г. № 105-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 
5-ОД, от 16 июня 2016 г. № 57-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД, от 25 декабря 
2017 г. № 128-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 04 апреля 2019 г, № 25-ОД, 
от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 
г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 
26.11.2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, 
от 13 июня 2023 г. № 40-ОД, от 27 декабря 2023 № 123-ОД) следующие 
изменения:

1) в пункте 7 статьи 5 второе предложение исключить;
2) подпункт "е" части второй пункта 3 статьи 19 после слов "настоящим
Законом" дополнить словами "соответствующего предельного";
3) в пункте 3 статьи 24 слова ", а также в день голосования" заменить 

словами "и до момента окончания голосования на территории Волгоградской 
области в день голосования (последний день голосования)";

4) во втором предложении пункта 4 статьи 29 слова ", наблюдатели, 
иностранные (международные) наблюдатели" исключить;

5) во втором предложении пункта 4 статьи 30 слова ", наблюдатели, 
иностранные (международные) наблюдатели" исключить;

6) в подпункте "о" пункта 8 статьи 36 слова "а также" исключить, 
дополнить словами ", лицам, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации";

7) пункт 13 статьи 43 изложить в следующей редакции:
"В день голосования (последний день голосования на областном 

референдуме) после окончания времени голосования неиспользованные 
бюллетени, находящиеся в Избирательной комиссии Волгоградской области, 
территориальных комиссиях областного референдума, подсчитываются и 
погашаются в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 48 настоящего 
Закона, о чем соответствующей комиссией составляется акт, в котором 
указывается число погашенных бюллетеней. При погашении бюллетеней вправе 
присутствовать члены указанных комиссий областного референдума, работники 
их аппаратов, член или уполномоченный представитель инициативной группы, 
представители средств массовой информации, а также наблюдатели. Эти 
бюллетени хранятся в опечатанном виде вместе с другой документацией 
комиссии секретарем соответствующей комиссии областного референдума.";

8) в статье 44:
в пункте 3 слова ", иностранные (международные) наблюдатели" 

исключить;



11

пункт 10 дополнить словами "в соответствии с требованиями пункта 3 
статьи 48 настоящего Закона";

пункт 14 после слов "в ее работе" дополнить словами "и удаляется из 
помещения для голосования";

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. В соответствии с федеральным законодательством голосование 

участников областного референдума, которые находятся в местах содержания 
под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами территории 
Волгоградской области, осуществляется по решению Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации и в установленном ею порядке 
с учетом требований Федерального закона "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации".»;

9) пункт 17 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«17. В соответствии с федеральным законодательством досрочное 

голосование участников областного референдума, находящихся в местах 
содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами территории 
Волгоградской области, осуществляется по решению Центральной
избирательной комиссии Российской Федерации в порядке и сроки, которые 
установлены Центральной избирательной комиссией Российской Федерации, с 
учетом требований Федерального закона "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации".»;

10) пункт 19 статьи 46 изложить в следующей редакции:
«19. В соответствии с федеральным законодательством голосование вне 

помещения для голосования участников областного референдума, которые 
находятся в местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за 
пределами территории Волгоградской области, осуществляется по решению 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в установленном 
ею порядке с учетом требований Федерального закона "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации".»;

11) в пункте 3 статьи 48 первое предложение изложить в следующей 
редакции:

"После окончания времени голосования члены участковой комиссии 
областного референдума с правом решающего голоса в присутствии 
наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 3 статьи 44 настоящего Закона, 
подсчитывают и, не повреждая квадраты, предназначенные для проставления 
отметки участника областного референдума, погашают неиспользованные 
бюллетени, повреждая такие бюллетени исключающими возможность их 
дальнейшего использования способами, определенными Центральной
избирательной комиссией Российской Федерации, затем оглашают и вносят 
число погашенных неиспользованных бюллетеней, а также бюллетеней, 
испорченных участниками областного референдума при проведении



12

голосования, в строку 6 протокола об итогах голосования и его увеличенной 
формы, находящейся в помещении для голосования.";

12) в первом предложении пункта 1 статьи 51 слова "иностранным 
(международным) наблюдателям," исключить.

Статья 5

Внести в Закон Волгоградской области от 25 октября 2008 г. № 1751-ОД 
"О выборах депутатов Волгоградской областной Думы" (в редакции от 01 марта 
2010 г. № 2009-ОД, от 04 августа 2011 г. № 2222-ОД, от 30 декабря 2011 г. 
№ 2285-ОД, от 26 июля 2012 г, № 92-ОД, от 05 февраля 2013 г. № 7-ОД, 
от 09 июля 2013 г. № 78-ОД, от 07 февраля 2014 г. № 24-ОД, от 28 марта 2014 г. 
№ 45-ОД, от 23 мая 2014 г. № 68-ОД, от 20 июня 2014 г. № ЮО-ОД, от 29 мая 
2015 г. № 77-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 138-ОД, от 30 декабря 2015 г. 
№ 237-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 242-ОД, от 14 марта 2016 г. № 11-ОД, 
от 11 мая 2016 г. № 33-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 05 апреля 2017 г. 
№ 26-ОД, от 19 мая 2017 г. № 36-ОД, от 28 июня 2017 г. № 47-ОД, от 15 мая 
2018 г. № 57-ОД, от 20 сентября 2018 г. № 101-ОД, от 17 декабря 2018 г. 
№ 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, 
от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. 
№ 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, 
от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. 
№ 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, от 13 июня 
2023 г. № 40-ОД, от 27 декабря 2023 № 123-ОД) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 4 второе предложение исключить;
2) статью 21 дополнить пунктом 13 следующего содержания:
"13. Кандидат в депутаты областной Думы обязан к моменту 

представления в окружную избирательную комиссию документов, необходимых 
для регистрации кандидата, прекратить статус иностранного агента.";

3) в статье 24:
часть вторую пункта 7 дополнить новым третьим предложением 

следующего содержания:
"Ошибки (опечатки), допущенные в оформлении представленных в 

Избирательную комиссию Волгоградской области документов в отношении 
отдельного кандидата, не позволяющие достоверно определить гражданина, 
выдвинутого в соответствующем одномандатном избирательном округе, 
являются основанием для исключения Избирательной комиссией Волгоградской 
области соответствующего кандидата из списка кандидатов по одномандатным 
избирательным округам до его заверения.";

дополнить пунктом 19 следующего содержания:
"19. Кандидат, выдвинутый избирательным объединением по 

одномандатному избирательному округу, к моменту представления в окружную 
избирательную комиссию документов, необходимых для регистрации кандидата, 
а кандидат, выдвинутый в составе списка кандидатов по единому



13

избирательному округу, к моменту представления в Избирательную комиссию 
Волгоградской области документов, необходимых для регистрации списка 
кандидатов по единому избирательному округу, обязаны прекратить статус 
иностранного агента.";

4) в статье 28:
пункт 1 дополнить подпунктом "ж" следующего содержания:
"ж) уведомление федерального органа исполнительной власти, 

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации 
некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных 
агентов либо соответствующее решение суда (если в заявлении кандидата о 
согласии баллотироваться были указаны сведения о том, что кандидат является 
иностранным агентом).";

дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
"2.2. Если в заявлении о согласии баллотироваться кандидата, выдвинутого 

избирательным объединением в составе списка кандидатов по единому 
избирательному округу, были указаны сведения о том, что кандидат является 
иностранным агентом, то кандидат представляет в Избирательную комиссию 
Волгоградской области одновременно с представлением уполномоченным 
представителем избирательного объединения документов, указанных в пункте 2 
настоящей статьи, уведомление федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации 
некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных 
агентов либо соответствующее решение суда.";

5) часть четвертую пункта 3 статьи 29 дополнить словами «, а также в 
случае указания кандидатом в депутаты областной Думы в составе сведений, 
представляемых в соответствии подпунктом "б" пункта 6 статьи 21, подпунктом 
"б" пункта 4 и подпунктом "д" пункта 11 статьи 24 настоящего Закона, сведений 
о наличии у него счетов (вкладов), наличных денежных средств и ценностей в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, и (или) иностранных финансовых инструментов либо в случае 
выявления указанных сведений в результате проверки, проведенной в 
соответствии с пунктами 63 - 67 статьи 33 Федерального закона "Об основных 
гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации"»;

6) в статье 30: 
в пункте 11:
дополнить подпунктом "а.2" следующего содержания:
"а.2) несоблюдение кандидатом требования, установленного пунктом 13 

статьи 21 , пунктом 19 статьи 24 настоящего Закона;"
подпункт "л" после слов "настоящим Законом" дополнить словом 

"соответствующего";



14

подпункт "и" пункта 12 после слов "настоящим Законом" дополнить 
словом "соответствующего";

пункт 13 дополнить подпунктом "а.2" следующего содержания:
"а.2) несоблюдение кандидатом требования, установленного пунктом 19 

статьи 24 настоящего Закона";
7) статью 33 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
"3.1. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр 

иностранных агентов.";
8) в статье 34:
первое предложение пункта 2 дополнить словами ", лица, включенные в 

реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый 
реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации";

пункт 14 дополнить частью второй следующего содержания: 
"Уполномоченными представителями избирательных объединений, в том 

числе по финансовым вопросам, уполномоченными представителями кандидатов 
по финансовым вопросам не могут быть лица, включенные в реестр 
иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации."

9) в пункте 3 статьи 38 слова ", а также в день голосования" заменить 
словами "и до момента окончания голосования на территории соответствующего 
избирательного округа в день голосования (последний день голосования)";

10) в пункте 5 статьи 43 слова "зарегистрированного кандидата, 
являющегося иностранным агентом, либо" исключить, слова "является 
иностранным агентом либо кандидатом" заменить словами "является 
кандидатом", слова "являющийся иностранным агентом, либо кандидатом" 
заменить словами "являющийся кандидатом";

11) в третьем предложении пункта 17 статьи 44 слова 
"зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом," и слова 
"иностранным агентом либо" исключить;

12) в статье 49:
пункт 3 дополнить частью второй следующего содержания:
"Предельный размер расходования средств избирательного фонда

кандидата, которое может осуществляться до регистрации кандидата, составляет 
30 процентов установленного частью первой настоящего пункта предельного 
размера расходования средств избирательного фонда кандидата."; 

пункт 5 дополнить частью второй следующего содержания:
"Предельный размер расходования средств избирательного фонда

избирательного объединения, которое может осуществляться до регистрации 
списка кандидатов по единому избирательному округу, составляет 30 процентов 
установленного частью первой настоящего пункта предельного размера 
расходования средств избирательного фонда избирательного объединения,"; 

пункт 6 изложить в следующей редакции:



15

"Предельные размеры расходования средств избирательного фонда 
кандидата, избирательного объединения, установленные в пунктах 3 и 5 
настоящей статьи, ежегодно, начиная с 1 января 2010 года, индексируются с 
учетом уровня инфляции, устанавливаемого федеральным законом о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год. При этом 
устанавливающие уровень инфляции положения федерального закона о 
федеральном бюджете на очередной финансовый год, вступившие в силу в 
период избирательной кампании, в ходе данной избирательной кампании для 
индексации указанных предельных размеров не применяются.";

13) в подпункте "о" пункта 4 статьи 52 слова "а также" исключить, 
дополнить словами ", лицам, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации";

14) во втором предложении пункта 4 статьи 55 слова "иностранным 
агентом либо" исключить;

15) в статье 56:
в первом предложении пункта 7.1 слова "иностранным агентом либо" 

исключить;
первое предложение пункта 17 после слов "подсчитываются и 

погашаются" дополнить словами "в соответствии с требованиями пункта 3 
статьи 61 настоящего Закона";

16) пункт 3 статьи 57.1 изложить в следующей редакции:
«3. В соответствии с федеральным законодательством досрочное 

голосование избирателей, находящихся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного 
округа, осуществляется по решению Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации в порядке и сроки, которые установлены Центральной 
избирательной комиссией Российской Федерации, с учетом требований 
Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации".»;

17) в статье 58:
пункт 11 дополнить словами "в соответствии с требованиями пункта 3 

статьи 61 настоящего Закона";
пункт 15 после слов "в ее работе" дополнить словами "и удаляется из 

помещения для голосования";
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. В соответствии с федеральным законодательством голосование 

избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами соответствующего избирательного 
округа, осуществляется по решению Центральной избирательной комиссии 
Российской Федерации и в установленном ею порядке с учетом требований 
Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации".»;

18) пункт 17 статьи 59 изложить в следующей редакции:



16

«17. В соответствии с федеральным законодательством голосование вне 
помещения для голосования избирателей, которые находятся в местах 
содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами 
соответствующего избирательного округа, осуществляется по решению 
Центральной избирательной комиссии Российской Федерации в установленном 
ею порядке с учетом требований Федерального закона "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации".»;

19) в статье 61:
в пункте 3 первое предложение изложить в следующей редакции:
"После окончания времени голосования члены участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса в присутствии лиц, указанных в пункте 3 
статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в 
Волгоградской области", подсчитывают и, не повреждая квадраты, 
предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают 
неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие избирательные 
бюллетени исключающими возможность их дальнейшего использования 
способами, определенными Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации, затем оглашают и вносят в строку 6 протоколов участковой 
избирательной комиссии об итогах голосования и их увеличенных форм 
соответствующее число погашенных избирательных бюллетеней, которое 
определяется как сумма числа неиспользованных избирательных бюллетеней и 
числа избирательных бюллетеней, испорченных избирателями при проведении 
голосования.";

в пункте 19 слова ", иностранные (международные) наблюдатели" 
исключить;

20) в первом предложении пункта 1 статьи 69 слова "иностранным 
(международным) наблюдателям," исключить

21) в статье 75:
пункт 7 дополнить подпунктом "к" следующего содержания:
"к) установления факта наличия у зарегистрированного кандидата статуса 

иностранного агента.";
в пункте 9 слова "подпунктом "в", "д" "з" или "и" пункта 7" заменить 

словами "подпунктом "в", "д", "з", "и" или "к" пункта 7".

Статья 6

Внести в Закон Волгоградской области от 19 июня 2012 г. № 62-ОД 
"О выборах Губернатора Волгоградской области" (в редакции 
от 15 октября 2012 г. № 118-ОД, от 15 февраля 2013 г. № 10-ОД,
от 09 июля 2013 г. № 81-ОД, от 28 марта 2014 г. № 41-ОД, от 23 мая 2014 г.
№ 67-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 7-ОД, от 09 сентября 2015 г. № 148-ОД,
от 30 декабря 2015 г. № 23 7-ОД, от 11 февраля 2016 г. № 6-ОД,
от 06 июня 2016 г. № 49-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 17 ноября 2017 г.



17

№ 109-ОД, от 20 сентября 2018 г. № ЮО-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, 
от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. 
№ 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, 
от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г, № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. 
№ 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 
2022 г. № 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, от 13 июня 2023 г. № 40-ОД, от 
27 декабря 2023 № 123-ОД) следующие изменения:

1) в пункте 4 статьи 3 второе предложение исключить;
2) статью 20 дополнить пунктом 1021 следующего содержания:
"10“л. Кандидат на должность Губернатора Волгоградской области обязан 

к моменту представления документов, необходимых для регистрации кандидата, 
прекратить статус иностранного агента.";

3) пункт 1 статьи 22 дополнить подпунктом "и" следующего содержания:
"и) уведомление федерального органа исполнительной власти,

осуществляющего функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации 
некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра иностранных 
агентов либо соответствующее решение суда (если в заявлении кандидата о 
согласии баллотироваться были указаны сведения о том, что кандидат является 
иностранным агентом).";

4) часть четвертую пункта 2 статьи 23 дополнить словами: «, а также в 
случае указания кандидатом на должность Губернатора Волгоградской области в 
составе сведений, представляемых в соответствии с подпунктом "б" пункта 10 
статьи 20 настоящего Закона, сведений о наличии у него счетов (вкладов), 
наличных денежных средств и ценностей в иностранных банках, расположенных 
за пределами территории Российской Федерации, и (или) иностранных 
финансовых инструментов либо в случае выявления указанных сведений в 
результате проверки, проведенной в соответствии с пунктами 6J - 67 статьи 33 
Федерального закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации"»;

5) в пункте 6 статьи 24:
дополнить подпунктом "а3" следующего содержания:
"а3) несоблюдение кандидатом требования, установленного пунктом 1021 

статьи 20 настоящего Закона;";
подпункт "к" после слов "настоящим Законом" дополнить словом 

"соответствующего";
6) статью 27 дополнить пунктом З1 следующего содержания:
"З1. Зарегистрированный кандидат не может быть включен в реестр 

иностранных агентов.";
7) в статье 28:
первое предложение пункта 2 дополнить словами ", лица, включенные в 

реестр иностранных агентов, лица, сведения о которых включены в единый 
реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации";



18

пункт 17 дополнить частью второй следующего содержания:
"Уполномоченными представителями кандидатов по финансовым 

вопросам не могут быть лица, включенные в реестр иностранных агентов, лица, 
сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к 
деятельности экстремистской или террористической организации/';

8) в пункте 3 статьи 32 слова ", а также в день голосования" заменить 
словами "и до момента окончания голосования на территории Волгоградской 
области в день голосования (последний день голосования)";

9) в третьем предложении пункта 5 статьи 37 слова "зарегистрированного 
кандидата, являющегося иностранным агентом, либо" исключить, слова 
"является иностранным агентом либо кандидатом" заменить словами "является 
кандидатом";

10) в третьем предложении пункта 16 статьи 38 слова
"зарегистрированного кандидата, являющегося иностранным агентом," и слова 
"иностранным агентом либо" исключить;

11) в статье 43:
пункт 3 дополнить частью второй следующего содержания:
"Предельный размер расходования средств избирательного фонда 

кандидата, которое может осуществляться до регистрации кандидата, составляет 
30 процентов установленного частью первой настоящего пункта предельного 
размера расходования средств избирательного фонда кандидата.";

пункт 4 изложить в следующей редакции:
"Предельные размеры расходования средств избирательного фонда 

кандидата, установленные в пункте 3 настоящей статьи, ежегодно, начиная с 1 
января 2013 года, индексируются с учетом уровня инфляции, устанавливаемого 
федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год. 
При этом устанавливающие уровень инфляции положения федерального закона 
о федеральном бюджете на очередной финансовый год, вступившие в силу в 
период избирательной кампании, в ходе данной избирательной кампании для 
индексации указанных предельных размеров не применяются. Предельные 
размеры расходования средств избирательного фонда кандидата определяются 
решением Избирательной комиссии Волгоградской области, принимаемым до 
дня официального опубликования решения о назначении выборов Губернатора 
Волгоградской области.";

12) в подпункте "о" пункта 4 статьи 45 слова "а также" исключить, 
дополнить словами ", лицам, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации";

13) во втором предложении пункта 4 статьи 48 слова "иностранным 
агентом либо" исключить;

14) в статье 49:
в пункте 81 слова "иностранным агентом либо" исключить;



19

первое предложение пункта 19 после слов "подсчитываются и 
погашаются" дополнить словами "в соответствии с требованиями пункта 3 
статьи 55 настоящего Закона";

15) в статье 51:
в первом предложении пункта 10 слова ", иностранным (международным) 

наблюдателем" исключить;
пункт 11 дополнить словами "в соответствии с требованиями пункта 3 

статьи 55 настоящего Закона";
пункт 15 после слов в "ее работе" дополнить словами "и удаляется из 

помещения для голосования";
пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. В соответствии с федеральным законодательством голосование 

избирателей, которые находятся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами территории Волгоградской области, 
осуществляется по решению Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации и в установленном ею порядке с учетом требований Федерального 
закона "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации".».

16) пункт 3 статьи 52 изложить в следующей редакции:
«3. В соответствии с федеральным законодательством досрочное 

голосование избирателей, находящихся в местах содержания под стражей 
подозреваемых и обвиняемых за пределами территории Волгоградской области, 
осуществляется по решению Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации в порядке и сроки, которые установлены Центральной избирательной 
комиссией Российской Федерации, с учетом требований Федерального закона 
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации".»;

17) пункт 19 статьи 53 изложить в следующей редакции:
«19. В соответствии с федеральным законодательством голосование вне 

помещения для голосования избирателей, которые находятся в местах 
содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых за пределами территории 
Волгоградской области, осуществляется по решению Центральной 
избирательной комиссии Российской Федерации в установленном ею порядке с 
учетом требований Федерального закона "Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации".»;

18) в статье 55:
первое предложение пункта 3 изложить в следующей редакции:
"После окончания времени голосования члены участковой избирательной 

комиссии с правом решающего голоса в присутствии лиц, указанных в пункте 3 
статьи 18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в 
Волгоградской области", подсчитывают и, не повреждая квадраты, 
предназначенные для проставления отметки избирателя, погашают 
неиспользованные избирательные бюллетени, повреждая такие избирательные



20

бюллетени исключающими возможность их дальнейшего использования 
способами, определенными Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации, затем оглашают и вносят в строку 6 протокола участковой 
избирательной комиссии об итогах голосования и его увеличенной формы 
соответствующее число погашенных избирательных бюллетеней, которое 
определяется как сумма числа неиспользованных избирательных бюллетеней и 
числа избирательных бюллетеней, испорченных избирателями при проведении 
голосования.";

в пункте 21 слова ", иностранные (международные) наблюдатели" 
исключить;

в первом предложении пункта 22 слова "и иностранных (международных) 
наблюдателей" исключить;

19) в первом предложении пункта 1 статьи 61 слова "иностранным 
(международным) наблюдателям," исключить;

20) пункт 5 статьи 66 дополнить подпунктом "к" следующего содержания:
"к) установления факта наличия у зарегистрированного кандидата статуса

иностранного агента.".

Статья 7
Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Проект подготовлен Избирательной 
комиссией Волгоградской области



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере 
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории

Волгоградской области»

Проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере 
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории 
Волгоградской области» (далее -  проект закона) разработан 
Избирательной комиссией Волгоградской области в связи с принятием 
Федерального закона от 15 мая 2024 г. № 99-ФЗ «О внесении изменений в 
Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав и права 
на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации».

Указанным федеральным законом в Федеральный закон от 12 июня 
2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 67-ФЗ) внесены следующие изменения.

Устанавливается, что при проведении выборов в органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органы 
местного самоуправления кандидат обязан к моменту представления 
документов, необходимых для регистрации кандидата, списка кандидатов, 
прекратить статус иностранного агента.

Дополнен перечень оснований для отказа в регистрации кандидата 
либо исключения кандидата из заверенного списка кандидатов в случае 
невыполнения обязанности о прекращении статуса иностранного агента к 
моменту представления документов для регистрации кандидата, списка 
кандидатов.

При этом если в заявлении о согласии баллотироваться были 
указаны сведения о том, что кандидат является иностранным агентом, то 
вместе с документами, необходимыми для его регистрации, он 
представляет уведомление федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере регистрации 
некоммерческих организаций, об исключении кандидата из реестра 
иностранных агентов либо соответствующее решение суда.

Кроме того, дополнен перечень оснований отмены регистрации 
кандидата судом - в случае установления факта наличия у 
зарегистрированного кандидата статуса иностранного агента.

Устанавливается, что лица, включенные в реестр иностранных 
агентов, лица, сведения о которых включены в единый реестр сведений о 
лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической 
организации, не могут быть наблюдателями, уполномоченными



2

представителями кандидатов и партий, доверенными лицами кандидатов и 
партий.

Также лица, сведения о которых включены в единый реестр 
сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или 
террористической организации, не могут быть назначены членами 
избирательных комиссий, а также не могут быть жертвователями в 
избирательные фонды кандидатов, избирательных объединений, фонды 
референдума (ранее не могли быть только лица, включенные в реестр 
иностранных агентов).

Кроме того, предусматривается, что зарегистрированный кандидат 
не может быть включен в реестр иностранных агентов.

Уточняются положения в части принятия организующей выборы 
избирательной комиссией решения о заверении списка кандидатов, 
выдвинутых по одномандатным (многомандатным) избирательным 
округам, в частности, предусматривается, что ошибки (опечатки), 
допущенные в оформлении представленных в избирательную комиссию 
документов в отношении отдельных кандидатов, не позволяющие 
достоверно определить граждан, выдвинутых в соответствующих 
одномандатных (многомандатных) избирательных округах, являются 
основанием для исключения организующей выборы избирательной 
комиссией соответствующих кандидатов из списка кандидатов по 
одномандатным (многомандатным) избирательным округам до его 
заверения.

Уточняются положения в части порядка погашения 
неиспользованных бюллетеней, в частности, предусматривается, что 
погашение избирательных бюллетеней осуществляется способами, 
определенными Центральной избирательной комиссией Российской 
Федерации.

Устанавливается, что до регистрации кандидатов при проведении 
выборов в органы государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органы местного самоуправления размер расходования 
средств избирательных фондов составляет 30% предельного размера 
расходования средств избирательного фонда.

Уточняются следующие нормы:
- участие в избирательных кампаниях международных наблюдателей;

- норма о том, что заявки на аккредитацию должны быть поданы 
редакциями средств массовой информации в комиссию не позднее чем за 
семь дня до дня голосования;

- в течении пяти дней до дня голосования и в день голосования 
запрещена публикация опросов и прогнозов результатов выборов до 
момента окончания голосования на территории соответствующего 
избирательного округа;

- проверка в отношении членов комиссий проводится не только по 
вопросу неснятой и непогашенной судимости и привлечении к



административной ответственности за нарушение законодательства о 
выборах и референдумах, но по вопросу совершения административных 
правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Соответствующие изменения проектом закона предлагается внести в 
законы Волгоградской области от 16 ноября 1998 г. № 222-ОД «О местном 
референдуме в Волгоградской области», от 06 декабря 2006 г. 
№ 1373-ОД «О выборах в органы местного самоуправления в 
Волгоградской области», от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД 
«Об избирательных комиссиях в Волгоградской области», от 31 мая 2007 г. 
№ 1475-ОД «Об областном референдуме», от 25 октября 2008 г. 
№ 175 КОД «О выборах депутатов Волгоградской областной Думы», 
от 19 июня 2012 г. № 62-ОД «О выборах Губернатора Волгоградской 
области».

Председатель 
Избирательной комиссии 
Волгоградской области



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере 
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории

Волгоградской области»

Принятие проекта закона Волгоградской области «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в 
сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории 
Волгоградской области» не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Волгоградской области В.В. Черячукин



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и 
проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской

области»

В случае принятия проекта закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на 
территории Волгоградской области» не потребуется признание 
утратившими силу, приостановление, изменение, дополнение или 
принятие других нормативных правовых актов Волгоградской области.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Волгоградской области В.В, Черячукин



ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 65/428-7от 17 мая 2024 г.
Волгоград

О внесении на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
проекта закона Волгоградской области «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере 
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории

Волгоградской области»

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области 
и подпунктом «н.1» пункта 9 статьи 10 Закона Волгоградской области 
от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД «Об избирательных комиссиях 
в Волгоградской области» Избирательная комиссия Волгоградской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Волгоградскую областную Думу проект закона 
Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и 
проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской 
области» (далее -  проект закона).

2. Назначить председателя Избирательной комиссии Волгоградской 
области официальным представителем Избирательной комиссии 
Волгоградской области при рассмотрении проекта закона.

Секретарь
Избирательной комиссии 
Волгоградской области

Председатель 
Избирательной комиссии 
Волгоградской области В.В. Черячукин

А.А. Ярылкин


